2

	BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-TT-CLT
	Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Thông tư “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành”
  Kính gửi:   Thứ trưởng Hoàng Trung
Thực hiện Quyết định số 2858/QĐ-BNN-PC ngày 16/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật bổ sung năm 2024 của Bộ, trong đó giao Cục Trồng trọt chủ trì soạn thảo, trình Bộ ban hành Thông tư “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành”.
Cục Trồng trọt xin báo cáo Bộ trưởng như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

Thực hiện Quyết định số 2177/QĐ-TTg, ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021, theo đó, lĩnh vực trồng trọt cần bãi bỏ 48 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN) về chất lượng giống cây trồng và khảo nghiệm giống cây trồng.

Căn cứ quy định tại Nghị định số 127/2007/NĐ-CP; Nghị định số 78/2018/NĐ-CP; Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN và Thông tư số 01/2021/TT-BNNPTNT, Văn bản số 2216/BNN-VP ngày 11/4/2023, Văn bản số 2245/BNN-PC ngày 12/4/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Trồng trọt đã tiến hành rà soát, lập hồ sơ huỷ bỏ 48 QCVN tại 06 Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về giống cây trồng theo trình tự rút gọn.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của Vụ Pháp chế và ý kiến thẩm định của Bộ Khoa học và Công nghệ, ngày 07/11/2023, Cục Trồng trọt đã có văn bản số 1106/TT-KHTH gửi Vụ Pháp chế đề nghị bổ sung dự thảo Thông tư bãi bỏ văn bản QPPL do Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành để hủy bỏ 48 QCVN lĩnh vực trồng trọt và Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành.

Tuy nhiên, do sơ xuất trong quá trình rà soát, tổng hợp kết quả đề xuất bãi bỏ các Thông tư huỷ bỏ 48 QCVN lĩnh vực trồng trọt, Cục Trồng trọt đã đưa vào Điều khoản bãi bỏ toàn bộ các Thông tư đối với Thông tư số 05/2014/TT-BNNPTNT ngày 10/02/2014 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia lĩnh vực trồng trọt (khoản 5 Điều 1 Thông tư số 15), trong đó có QCVN 01-158:2014 /BNNPTNT về điều kiện bảo quản hạt giống lúa, ngô, rau vẫn đang sử dụng (được ban hành tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 05/2014/TT-BNNPTNT) không có trong Quyết định số 2177/QĐ-TTg và không có hồ sơ huỷ bỏ QCVN. Hiện nay QCVN 01-158:2014/ BNNPTNT về điều kiện bảo quản hạt giống lúa, ngô, rau đang được sử dụng có hiệu quả, đặc biệt trong lĩnh vực bảo quản hạt giống lúa, ngô, rau trong dự trữ quốc gia. Đây là căn cứ pháp lý để Bộ Nông nghiệp và PTNT xây dựng và ban hành Thông tư.
Để bảo đảm thực hiện các quyền, lợi ích chung của xã hội, thực hiện các quyền, lợi ích của tổ chức đang thực hiện bảo quản hạt giống Dự trữ Quốc gia, đồng thời đảm bảo tính liên tục trong công tác quản lý nhà nước về hạt giống DTQG (quy định tại Theo khoản 1 Điều 51 Luật Dự trữ Quốc gia). Căn cứ theo quy định tại Điều 152 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định về “Hiệu lực trở về trước của văn bản quy phạm pháp luật”, Cục Trồng trọt đề xuất hiệu lực của Thông tư “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành” từ ngày 05/02/2024 (ngày Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu lực).

II. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO
Cục Trồng trọt đã tổ chức xây dựng Dự thảo Thông tư theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015. Cụ thể:

1. Thành lập Tổ biên tập xây dựng Thông tư, gồm đại diện Lãnh đạo Cục và các phòng, đơn vị trực thuộc Cục Trồng trọt, Vụ Pháp chế, Vụ Khoa học công nghệ và Môi trường, Vụ Hợp tác Quốc tế, Văn phòng Bộ, Trung tâm Khảo kiểm nghiệm giống, sản phẩm cây trồng quốc gia và một số đơn vị liên quan.

2. Rà soát, đánh giá các quy định hiện hành về bãi bỏ các QCVN liên quan.

 3. Dự thảo Thông tư, tổ chức họp lấy ý kiến thành viên Tổ biên tập; thống nhất nội dung dự thảo thông tư.

4. Tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến của địa phương, doanh nghiệp, chuyên gia. Tổ chức các cuộc họp biên tập nội dung Dự thảo Thông tư để tham vấn ý kiến chuyên gia, các địa phương và doanh nghiệp.

5. Thực hiện đăng Dự thảo Thông tư trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (http://www.mard.gov.vn) và Trang tin điện tử của Cục Trồng trọt (http://www.cuctrongtrot.gov.vn) để lấy ý kiến rộng rãi của người dân, doanh nghiệp.

6. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của một số Bộ, ngành, địa phương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan về Dự thảo Thông tư, dự thảo Tờ trình. Đến nay, đã nhận được trả lời đã nhận được __ văn bản đóng góp ý kiến, trong đó có __ văn bản của các Bộ; __ văn bản của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; __ tổ chức quốc tế; __ hội, hiệp hội, doanh nghiệp; __ ý kiến tham gia qua cổng thông tin điện tử; Bộ đã tổng hợp, nghiên cứu và giải trình ý kiến góp ý của các Bộ, ngành và địa phương.

7. Hoàn thiện hồ sơ và gửi Vụ Pháp chế thẩm định Dự thảo Thông tư (công văn số ……/TT-CLT ngày …..); ngày ……, Vụ Pháp chế có báo cáo thẩm định dự thảo Thông tư, Cục Trồng trọt có Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế đối với nội dung Dự thảo Thông tư (gửi kèm theo).

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

Bản dự thảo Thông tư sửa đổi gồm 2 Điều:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bãi bỏ các thông tư do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành

1. Bãi bỏ khoản 5 Điều 1.

2. Bổ sung khoản 8 Điều 2 như sau:

“8. Bãi bỏ các khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 1 Thông tư số 05/2014/TT-BNNPTNT ngày 10/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia lĩnh vực trồng trọt.”
Điều 2. Điều khoản thi hành”

Trên đây là Dự thảo Tờ trình về việc Ban hành Thông tư sửa, bổ sung Thông tư số 15 nhằm khôi phục QCVN 01-158:2014/BNNPTNT về điều kiện bảo quản hạt giống lúa, ngô, rau đã bị bãi bỏ bởi khoản 5 Điều 1 Thông tư số 15 phục vụ kịp thời công tác quản lý về điều kiện bảo quản hạt giống lúa, ngô, rau nói chung và trong Dự trữ Quốc gia nói riêng./.

Xin gửi kèm theo: Dự thảo Thông tư.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Pháp chế (để p/h);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, CLT.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Cường

Dự thảo